
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

1
2
. 
1
0
. 
2
0
2
2

říjen 2022

Jak to zvládáme
21. 9. — bylo počasí, jak se říká aprílové, chvíli pršelo, chvíli svítilo slunce. Schůzku jsme

trávili v klubovně i venku.
Začali jsme střelbou z pistole. Po několika pokusech nakonec

trefovali všichni. (no téměř…). Začalo však kapat a tak jsme se
přesunuli do klubovny.

Pokračovali jsme střelbou z foukačky, tentokrát z větší vzdále-
nosti. Ukázalo se, že pro toho, komu se podařilo fouknout pokaždé
stejně, nehrají dva metry navíc žádnou roli.

Protože se zase objevilo slunce, vyšli jsme ven a pokračovali tam.
Zatímco později příchozí Kája střílela, ostatní si prohlíželi trasu
překážkové dráhy.

Postupně jsme probíhali předepsanou trasu. Potom se různí
pokoušeli zlepšit svůj výkon, a pokud se jim podařilo trefit kolo lahví
napoprvé, tak se zlepšili.

Na závěr jsme si ještě zahráli několik kol vracečky, opět na nevelkém hřišti.
Nakonec jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu. Protože jsem

zapomněl, že příští středu je svátek, nevyhlásili jsme mimořádnou schůzku.
28. 9. — byla »mimořádná herní schůzka«.
5. 10. — bylo sice pod mrakem, ale teplo. Protože jsme začali s novou dlouhodobou hru,

začátek jsme strávili v klubovně.
Vyslechli jsme si úvod do příběhu o rodině v pravěku. Rodiče Pim a Pola,

a jejich děti Sek a Zula. Nejprve si každý vymaloval svou postavičku a potom
vybarvoval a vystřihoval obrázky, které budou vytvářet ‚prostředí‘ pravěku na
nástěnce.

Poté co jsme domalovali jsme se vydali ven, abychom zahájili dlouhodobou
hru. Na úvod si všichni zahráli na to, jak se Pim a Pola seznámili. — „Láskyplně
praštil krasavici kyjem do hlavy, jak kázal tehdejší zvyk, a vítězoslavně ji
odtáhl do své jeskyně.“

Nakonec jsme si zahráli vracečku na zmenšeném hřišti. Potom jsme si rozdali
»přílohu Siháčku 394« ke Starobělské Pažbě. Rozdali šušně za měsíc září
a předali cenu za měsíční vítězství — gratulujeme .Káji

CO SE STALO

S
IHA SAPA

395

pohádka

Polednice se zjevuje v něko-

lika podobách, zpravidla je

oděná v bílém. Buď se jedná

o vzdušnou bílou paní, ošklivou

stařenu s rozcuchanými vlasy,

šikmýma očima a kopytem nebo

dlouhými vlasy, případně drobné

děvče s bičem ve věku kolem

dvanácti let.

O polednách se toulá lesy

a poli, létá na větru a je prová-

zena vichřicí. Trestá ty, co

nedodržují polední klid, kdo ji

uvidí, musí přerušit práci a zů-

stat stát či odejít domů.

JAK POLEDNICE PŘIŠLA O MOC
Kdysi dávno, v daleké zemi, kde

vládla dobrota nad zlobou a nenávistí,
se jednoho dne objevila stará ošklivá
babice s křivými hnáty, v roztrhaných
špinavých šatech a s neopracovanou
dřevěnou holí.

V ten den se konaly ve městě trhy.
Stánky byly plné dobrot, nechyběly
domácí koláče ani perníčky zdobené
marcipánem nebo cukrová vata. Hned
vedle měla stánek paní s krásnou
keramikou a ručně malovanými hrneč-
ky, které nabízela společně s proutě-
nými košíky. Děti se opodál radovaly
na místní pouti a jejich veselý křik se
rozléhal široko daleko. Byl tak silný,
že skoro přehlušil i polední kostelní
zvonění.

Dětský křik však probudil v babici
divou vášeň. Oči se jí na slunci zalesk-

ly samou zlobou, když spatřila ono
veselí. Je přece poledne! Všichni mají
přestat s tím co dělají! O to se již ona,
strašná a mocná polednice, postará.

Polednice se vmísila do davu lidí
a pevně uchopila svoji hůl. Zastavila
se u stánku paní s keramikou. Ta právě
prodávala čtyři hrnečky paní místní-
ho kováře. Babice se rozpřáhla a cht-
ěla jí holí udeřit. Máchla svojí holí a…
…nestalo se nic. Hůl polednice stán-
kařce nijak neublížila, jakoby snad
byla ze samotného vzduchu. Babice
zavyla zlostí a zkusila udeřit znovu.
Dopadlo to stejně.

Polednice se otočila a začala svojí
holí máchat kolem sebe, toužila
ublížit komukoliv, kdo by se ocitl v její
blízkosti. Žádnému z lidí ale ublížit
nedokázala. Ba co víc, babice si
všimla, že lidé jí vůbec nevidí, byla pro
ně neviditelná.

„Jak je to možné? Já jsem poledni-
ce, mám moc nad každým, kdo poruší
nařízení poledního klidu!“

Vzteklá polednice opustila trh,
město i onu vzdálenou zemi a nikdy se
nedozvěděla, proč v ní její moc nefun-
govala. Je to ale prosté: ani ona
neměla právo ubližovat dobrým lidem,
kteří se společně veselí. A že se
veselili v poledne? To přece není
důležité. Radost by neměla mít žádné
hranice. Proto polednice ztratila mezi
těmi veselými lidmi svojí moc. I oni si
ale večer vyprávěli příběhy o poledni-
ci, přitom vůbec netušili, že toho dne,
kdy se konaly trhy, se procházela
přímo mezi nimi.



Zdravím příznivce šifer a luštění. I tentokrát vás čeká další z klasických šifer.
Vyluštěte a odpovězte na otázky.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: TÁHLO LUČÍK» část uvolňující hlaveň - , část chránicí spoušť - «

NĚCO NA BEDNU…

zá
ř

í

kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 7.9. s392 s393 s39314.9. 21.9.

–

– –

–

–

–

–
–

–

–
–

–
–
–

–

–

– 6
– 7

– – –

5

–

– 7
– 6

– –
– –

– –

– –

6 8

– –

7 8

– –

6 7

– –

– –

8 4
9 7

5 6

– – – –
–

7 – 8

6

–
– – –– –

7

9
10

–

–

3 7

–

–

–

–
–

–

–

–9.
–

Kája ml
Matěj
Viki

Seba

Danka

10.
11.
12.
13.

2.

–

Maťo

7.

4.
Ríša

Paťa

Maty
Veverka
Patrik

Kája

Tete

7
7

36
34

30

23
26

–
–
–
–
–
–
–

33

celkpořadí

4/3;1/1  1/4;5/3;3/4;2/3;5/1;4/1;4/3;4/2

3/4;3/1;3/2;5/4;5/5;3/1;5/1  5/2;3/4;3/3;

5/1  5/5;1/1;3/1;1/1;2/3;4/2  4/1;2/3;5/3;

5/4;3/2;5/3;4/1;5/3;2/1;5/3;5/4  3/2;2/4;

5/4 1/4;1/1;3/3;1/1;4/4;5/4;5/2;5/1;4/4;

5/1  3/4;4/2  5/2;1/1;1/3  3/4;5/1  5/2;

3/3;5/1;4/3;5/4;5/2;4/2  5/2;5/1;4/1;4/3;

5/3;4/4;2/3;4/2;1/5;4/2  3/1;2/3;5/1;4/3;

5/3;1/5;5/1  2/4;5/3;4/1;4/2;4/3;4/5

Opět přinášíme přehled
oddílového bodování ke konci
prvního pololetí. Jak vidíte,
o parník na prvním místě je
Kája, která napsala nejvíce
krát kroniku. Druhé místo
Sebovi zaručila nejvyšší
účast na schůzkách a pravi-
delné řešení »Něco na
bednu…«

Čestné pololetní ocenění za
období před prázdninami 2021
jsou tyto:

zlatá stálice – Kája
stříbrná stálice – Seba
bronzová stálice – Kája ml.

stálice - Maťo
stálice - Matěj

skokan oddílu – Kája ml.

Co ocenění znamená:
Stálicí oddílu je ten kdo se
v předchozím pololetí umístil
na místech 1.-5. a v aktuálním
pololetí neklesl o více než dvě
místa.
Skokanem oddílu je ten kdo se
zlepší o nejvíce míst a v před-
chozím pololetí a byl bodován
alespoň v polovině měsíců.
Skokanem může být vyhlášen
i nový člen oddílu, který se
v pololetním bodování umístil na
jednom z prvních třech míst
azúčastnil se alespoň dvou akcí.

Podstatné je, že body
dlouhodobého hodnocení
umožňují získat oddílové ceny!
O jejich získání se nikdo
v prvním pololetí nepokusil.

Pololetní

hodnocení

Tato přehledná tabulka ukazuje, jak jste si vedli v průběhu
uplynulého pololetí. V prvním pololetí 2022 bylo celkově 5
úkolů z »Příšerných příběhů«, 19 úkolů k »Vikovi a Idě«. Byly 3
víkendové akce — Trefa, Memoriál Lubomíra Blažka a závě-
rečná výprava.
Maximální počet bodů, které jste mohli získat byl 378, podle
toho vidíte, jak jste si vedli.
Pořadí v dlouhodobé hře, zakončené v červnu je ve sloupci
» «.VikIda

MĚLO VYJÍT HNED PO
PRÁZDNINÁCH, NU COŽ…
MĚLO VYJÍT HNED PO
PRÁZDNINÁCH, NU COŽ…

Postavičky jak si je všichni vymalovali

Na schůzce 5. října jsme
na nástěnce spatřili nový
nápis.

Na začátku schůzky si všichni vybarvili postavičky.
Následovalo malování zvířat, rostlin a sopky, které budou tvořit pravěk na naši nástěnce.

t a k n i c
Následně jsme si, jako první hru, zahráli to jak Pim potkal a získal pro sebe Polu. Krátká
trasa během které bylo nejprve nutné Polu omráčit a potom dostat do své jeskyně.:–)

Oddílová cena za rok 2022

zářijovou cenu získala
Kája


